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Abstrakt
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ÚVOD

Úvod
Jedním ze základních pojmů, jenž se týká družicové navigace, je přesnost polohy uživatele.

Existuje mnoho faktorů, které tuto přesnost mohou ovlivnit. Nicméně samotný výpočet polo-

hy je prováděn na základě různých matematických algoritmů, jejichž použití může být za ur-

čitých okolností výhodné, nebo naopak nevhodné.

V železniční dopravě je znalost relativně přesné polohy velmi důležité, a to zejména

v bezpečnostních aplikacích, kdy rozhoduje přesnost o hodnotě několika jednotek metrů. Na-

bízí se tedy otázka, jaké matematické algoritmy jsou pro železniční dopravu nejvíce vhodné.

Cílem této práce, iniciované společností AŽD Praha, s.r.o, je tedy analýza těchto algoritmů

z hlediska přesnosti a zhodnocení jejich reakce na přítomnost poruch v měřených datech.

Vzhledem ke koncepci je tato práce rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první

části se uplatnila především metoda deskriptivní. Nejprve je popsán princip činnosti družicové

navigace systému GPS, a to formou od generování signálů na družici až po příjem a zpraco-

vání signálů v přijímači na straně uživatele. Poté jsou zevrubně analyzovány jednotlivé mate-

matické algoritmy pro stanovení odhadu polohy GPS přijímače. V další části je rozebrána

možná implementace družicové navigace v železniční dopravě spolu s uvedenými úspěšnými

příklady ze zahraniční, ale i z České republiky.

Praktická část souvisela s tvorbou matematických algoritmů v programu MATLAB, dále pak

se simulacemi a následném zhodnocení daných metod z hlediska přesnosti a reakce na injek-

tované poruchy. Simulace byly provedeny na datech vygenerovaných i naměřených.
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PRINCIP DRUŽICOVÉ NAVIGACE

1 Princip družicové navigace
Již na počátku civilizace si lidé uvědomovali nezbytnost stanovení své polohy v prostoru

a nalezení cesty k požadovanému cíli. Význam určení správné trasy výrazně vzrostl v dobách

námořních plaveb, kdy bylo potřeba nejen určit pozici plavidla a porovnat ji s předpokládanou

polohou, ale také na základě toho rozhodnout o dalším směru plavby. Na pevnině toto obvyk-

le nečinilo značné potíže díky dostatečnému počtu orientačních bodů, ovšem na moři bylo

možné se orientovat pouze pomocí nebeských těles. K tomuto účelu byly využívány různé

vynálezy, jako například astroláb či sextant. Úmyslem tedy bylo cílevědomě vést plavidlo

po předem definované trase. Odtud také vznikl pojem navigace (lat. vést loď). [1, 2]

Díky rozvoji vědy a techniky, zejména v období druhé světové války, se uplatnily pro lokali-

zaci a navigaci objektů rádiové signály. Vznikaly radionavigační systémy, jejichž základem

byla síť pozemních vysílačů (např. systém Loran či Omega). Když v roce 1957 Sovětský svaz

vypustil první umělou družici Sputnik, byly jeho signály z vesmíru monitorovány týmem

amerických vědců. Ti zjistili, že jej lze relativně přesně lokalizovat na oběžné dráze za před-

pokladu znalosti jejich přesné polohy na Zemi, a to na základě Dopplerova efektu frekvence

vysílaného a přijatého signálu. Tím zároveň vyvstala myšlenka o inverzi tohoto případu. Tedy

možnost na základě známé polohy družice na oběžné dráze lokalizovat přijímač na Zemi. [2]

V polovině 60. let 20. století byl uveden do činnosti první družicový navigační systém Tran-

sit, který pracoval právě na základě měření Dopplerova posunu frekvence. Nicméně systém

disponoval šesti družicemi obíhající Zemi na polární dráze, což umožnilo stanovit polohu

uživatele přibližně jednou za hodinu. Na počátku 70. let téhož století začaly Spojené státy

americké budovat dokonalejší globální navigační satelitní systém s názvem GPS. [2]

Družicové systémy jsou pro úlohu lokalizace a navigace výhodné oproti pozemním systémům

především globálním pokrytím Země pomocí relativně malého počtu vysílačů. Principem pro

stanovení polohy je tedy zpracování signálů vysílaných družicemi na oběžných drahách.

Tato kapitola se zabývá základním principem fungování rádiového určení polohy pomocí dru-

žic. Jednotlivé podkapitoly jsou záměrně napsány tak, aby na sebe logicky navazovaly. Čili

od tvorby navigačních signálů a dat na družici až po konečné zpracování těchto signálů

v přijímači. Druhá kapitola, zabývající se výpočtem polohy uživatele, plynule navazuje

na tuto část. Nejdříve je ale nezbytné zmínit se obecně o referenčních soustavách a času.
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PRINCIP DRUŽICOVÉ NAVIGACE

1.1 Souřadnicový systém

Pro stanovení polohy kdekoli na Zemi je nezbytné nejprve definovat souřadnicový systém,

ke kterému budou vztaženy další výpočty. Pro uživatele, který se nachází na Zemi, je výhodné

pracovat s geocentrickým souřadnicovým systémem (angl. ECEF). Avšak družice obíhají naši

planetu nezávisle na jejím rotačním pohybu. Tudíž z daného hlediska je výhodnější aplikovat

referenční soustavu, jejíž střed je zároveň středem sluneční soustavy. Nicméně pro možnost

lokalizace uživatele musí přijímač znát polohu družic na oběžných drahách vztaženou ke stej-

nému (geocentrickému) souřadnicovému systému. Mezi oběma referenčními soustavami tedy

existuje přesná matematická transformace, prováděná přímo v uživatelském zařízení, která

mimo jiné zohledňuje precesi a nutaci naší planety. [3, 4]

Povrch planety Země nejvěrněji vystihuje fyzikální model nazvaný geoid. Geoid je definován

jako plocha, která je kolmá v každém bodě k tíhovému zrychlení při střední hladině moří pro-

tažené pod kontinenty. Bohužel kvůli nehomogenitě a vlivu vlastní rotace Země je tento mo-

del matematicky obtížně definovatelný, tudíž se pro kartografické potřeby nahrazuje rotačním

elipsoidem. Toto nahrazení nijak neovlivní určení zeměpisné šířky a délky, ovšem skutečná

nadmořská výška je odlišná. Pro získání výšky nad geoidem je tedy nezbytné elipsoidickou

výšku následně přepočítat. Pro Českou republiku se diference mezi výškou nad geoidem

a elipsoidem pohybuje kolem 45 m. Tvar geoidu je zachycen na níže uvedeném obrázku,

ve kterém jsou barevně rozlišeny výškové rozdíly geoidu oproti rotačnímu elipsoidu. Tmavě

modrá barva značí rozdíl -105 m, zatímco rudá barva značí diferenci +85 m. [4, 5]

Obr. 1: Fyzikální model povrchu Země - geoid [6, 7]

Systém GPS používá referenční soustavu označenou WGS 84. Tento světově uznávaný geo-

detický souřadnicový systém nahrazuje tvar Země specifickým rotačním elipsoidem. Ačkoli
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PRINCIP DRUŽICOVÉ NAVIGACE

přijímač zobrazuje uživateli polohu v zeměpisných (geodetických) souřadnicích, vypočítává

svou polohu v kartézském souřadném systému. Počátek kartézské soustavy je v těžišti Země.

V této soustavě je pozice uživatele určena jako vzdálenost od daného počátku ve 3 směrech

(x, y, z). Kladná osa x směřuje k průsečíku rovníku a nultého poledníku, kladná osa z míří

k severnímu pólu a kladná osa y je na obě kolmá, tak aby soustava byla pravotočivá. Určení

souřadnic v této referenční soustavě je sice výpočetně podstatně jednodušší, ovšem je násled-

ně nutná transformace do zeměpisných sférických souřadnic. U sférických souřadnic je po-

loha stanovena jako úhel od rovníku, úhel od nultého poledníku a výška nad geoidem. Rozdíl

mezi kartézskými a geodetickými souřadnicemi je zobrazen na obrázku č. 2. [5, 8]

Obr. 2: Kartézské a geodetické souřadnice [2, upraveno]

1.2 Čas

Pro korektní fungování celého družicového navigačního systému hraje zásadní roli základní

fyzikální veličina, a tou je čas. Pro přesné určení času používá kosmický a řídicí segment GPS

atomové hodiny, které využívají rezonanční frekvenci atomů cesia a rubidia. Čas odvozený

od atomových hodin bývá označen zkratkou TAI. Díky jejich fyzikální podstatě nejsou hodi-

ny nikterak závislé na rotačním pohybu Země. Avšak rotace naší planety se postupně zpoma-

luje (zhruba o 0,9 sekund za rok), čili atomový čas není synchronní s astronomickým časem


[…]


Rovněž byl k dispozici aktuální záběr na DMI radioblokového terminálu umístěného v kabině

strojvedoucího a zobrazení schémat železničních stanic, které má ve skutečnosti k dispozici

dispečer příslušné dopravny.

Obr. 47: Zobrazení informace o poloze měřicího vozu v reálném čase [foto: Lukáš Diblík]

Testování proběhlo na dané trati oběma směry a výstupy z měření byly použity pro zhodno-

cení metody pro výpočet odhadu polohy, která je v současné době vyvíjena společností AŽD

Praha s.r.o.

4.4 Vyhodnocení výstupů reálného měření

Pro ověření, zdali příslušné matematické algoritmy pro výpočet odhadu polohy jsou schopny

pracovat také se skutečně naměřenými daty, byla provedena ještě jedna simulace, která je níže

popsána. Pro tato data byl pouze poupraven soubor Skript_Algoritmus.m, nicméně nebylo

nutné provádět složité úpravy v samotných funkcích díky tomu, že z naměřených dat byl od-

straněn vliv atmosféry, troposféry, vliv transformace zohledňující rotaci Země apod. (simula-

ce9). V těchto datech se ovšem vyskytují i časové okamžiky, kdy jsou k dispozici méně než

čtyři družice, proto byla nastavena podmínka výpočtu pouze pro okamžiky, ve kterých jsou

více než tři družice.
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Opět je zde referenční polohou střecha budovy sídla společnosti AŽD Praha, s.r.o, přičemž

data byla naměřena dne 5. října 2010. Tato data zahrnují měření po dobu 13 hodin s periodou

jedné sekundy.

Testování metod probíhá na především základě simulačních dat. To je stěžejní, proto testy

s naměřenými daty jsou spíše pro ujištění, zdali metody pracují stejným způsobem a poskytují

obdobné výstupy jako při testování s daty vygenerovanými.

Na následujícím obrázku je zachycen histogram pro hodnoty PDOP a pod ním je umístěn graf

závislosti PDOP na časových okamžicích. Z těchto grafů je patrné, že se zde nevyskytujíc

hodnoty PDOP vyšší než 3.

Obr. 48: Histogram hodnot PDOP a hodnoty PDOP dle časových okamžiků (simulace9)

Obrázek č. 49 zachycuje čtyři grafy, kde je zobrazen časový průběh chyby odhadu polohy pro

všechny metody, přičemž lze stanovit, že průběh všech analyzovaných metod je značně po-

dobný a opět lze říci (na základě grafu na obrázku č. 48), že je ovlivněn hodnotou PDOP.

Graf na obrázku č. 50 reprezentuje maximální, střední a minimální hodnoty chyb odhadu sta-

novených dle všech příslušných metod. V případě, kdy není vidět bod, který reprezentuje da-

nou metodu, znamená to, že je překryt bodem jiné metody.

Lze konstatovat, že pro relativně malé hodnoty PDOP (1 až 3) je přesnost všech těchto metod

velmi podobná. V případě vyšších hodnot PDOP se již přesnost rozchází, i když pouze v rám-

ci desetin metru, jak je vidět na grafu týkajícího se střední hodnoty chyb.
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Závěr
Na základě provedených simulací bylo možné zhodnotit analyzované matematické algoritmy

pro výpočet odhadu polohy.

Bancroftova algebraická metoda podává velmi podobné výsledky jako Newtonova iterační

metoda. Přestože Bancroftova metoda skutečně poskytuje přesnější odhad polohy v případě

zhoršeného geometrického rozmístění družic, je rozdíl chyb těchto odhadů v řádech desetiny

jednoho metru, tudíž s ohledem na lokalizaci vozidel na železniční síti lze říci, že přesnost

obou metod je ve své podstatě stejná.

Ve všech provedených simulací poskytoval Kalmanův filtr odhady polohy s nejmenšími chy-

bami a rozptylem. Ideální je použití Kalmanova filtru pro třetí řád modelu. Zároveň byl pro-

kázán nepříliš významný vliv geometrického uspořádání družic na přesnost Kalmanovy filtra-

ce. Simulace také dokázaly opožděnou reakci Kalmanova filtru na přítomnost poruchy a rov-

něž jisté zpoždění této metody po odeznění poruchy.

Dále byly posouzeny vlivy různých kombinací STD šumu a injektované poruchy na přesnost

odhadu polohy dle daných algoritmů. Bylo prokázáno, že hodnota STD šumu sice ovlivní

přesnost odhadu, nicméně v případě, kdy nepřítomnosti poruchy není ovlivněna procentuální

náležitost vůči kovariančnímu elipsoidu.

Nakonec bylo stanoveno, že odhad polohy vypočtený pomocí Bancroftovy a Newtonovy me-

tody se pohybuje kolem referenční polohy přijímače nestranně, na rozdíl od Kalmanova filtru,

u kterého je odhad polohy ve směru Y ovlivněn mnohem více než ve směrech X a Z, což mů-

že souviset s tím, že GPS je v odhadu nadmořské výšky méně přesná než u odhadu zeměpisné

šířky a délky, přičemž v oblasti střední Evropy se tato výška projevuje spíše v X a Z než v Y.

Závěrem bych se osobně přiklonil k použití stanovení odhadu polohy na základě Kalmanova

filtru pro model třetího řádu, jehož implementace je značně výhodná oproti zbylým analyzo-

vaným metodám.

Pevně věřím, že tato práce bude přínosem nejen pro společnost AŽD Praha s.r.o., ale i pro

odbornou veřejnost, jež se daným tématem zabývá.
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Obr. 49: Chyby odhadu polohy zobrazené separátně (simulace9)

Obr. 50: Chyby odhadu polohy podle PDOP (simulace9)

Tato simulace s reálnými daty prokázala, že simulace s reálnými daty poskytuje shodné vý-

stupy se simulacemi pracujícími s daty vygenerovanými.
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