I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza přesnosti vybraných způsobů určení odhadu polohy GPS přijímače
Jméno autora: Bc. Lukáš Diblík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Petr Bureš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TamTam Research s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je náročné z pohledu teorie, vlastního programování a realizace experimentů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení považuji za správný, odpovídající zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Autor práce využívá dostupnou odbornou literaturu na dané téma, což dokládá citacemi v textu a literaturou. Součástí práce bylo i rozsáhlé programování, které je také zapotřebí vyzdvihnout. Teoretické koncepty uváděné v práci jsou relativně složité a vyžadují značnou předchozí znalost čtenáře nejen detailů systému GNSS, ale i pokročilých matematických konstruktů, z nichž některé jsou v práci použity bez uvedení kontextu. Problematictější je fáze vlastní simulace, kdy stanovení a následné posouzení hypotéz není pregnantně formulováno, to se odráží na slabším vyhodnocení platnosti hypotéz vycházející pouze z grafického vyjádření výsledků, které bohužel nejsou dobře čitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bezchybná grafická i jazyková úprava. Tělo textu je pečlivě zpracované, většina grafů je ale příliš malá a tedy téměř nečitelná. Přílohy: Rozsáhlá grafická příloha a příloha s kódem, které autora stály zajisté mnoho práce, jsou podle mne nadbytečné. Kód je sice velmi pečlivě okomentován, vzhledem k tomu že je vložen i jako zdrojový soubor by se spíše hodil komentář obsahu přílohy (souborů). Grafická část je místy (z důvodů komprese?) obtížně čitelná, dále jsou grafy malé a jejich orientace v nich nesnadná, opět by se hodilo spíše ukázat detaily, kde se jednotlivé simulace, výsledky liší.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Práce má nadstandardní rozsah citací. Citace jsou korektně zmiňovány u obrázků a parafrází. Citace týkající se konkrétních skutečností by se hodilo uvádět přímo v textu a ne až na konci odstavce. U parafrází to ale nevedí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Velmi kvalitně a pečlivě zpracovaná práce, s několika drobnými nedostatky.

Grafy: Grafy prezentované v práci mají příliš malý rozměr na to co v nich je potřeba prezentovat, díky tomu mají spíše ilustrativní (okrasný), než graficky popisný a vysvětlující dopad. Popisky a osy jsou téměř nečitelné (viz klíčové obrázky práce 22-37). Grafům dále chybí náležitě popisky, aby bylo možné je správně interpretovat.

Teorie: V práci popisovaná témata jsou mnohdy představena "skokem do hlubin", kdy bez širšího kontextu je najednou téma rozebíráno na velmi detailní úrovni, někdy ještě nezavedenou terminologií. Je to ale dáno tím, že je potřeba popsat relativně složité matematické koncepty a pro jejich plné pochopení by musela práce mít výrazně větší rozsah.

Praxe: Součástí práce bylo i rozsáhlé programování, které je také zapotřebí vyzdvihnout.

Závěry: Závěry vůči hypotézám nejsou statisticky potvrzeny, pouze vizuálně, což je pro oponenta nesnadné vzhledem k problémům s grafy v práci, zároveň by bylo vhodné, aby bylo členění hypotéz odděleno z plynulého textu do podkapitol.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je graficky i jazykově na vynikající úrovni a je dobře strukturovaná.

V teoretické části autor prokázal schopnost pochopit složitý teoretický aparát pro odhad polohy přijímače v systému GNSS, popsal tři metody, které následně implementoval v MATLABu, krmě toho se také soustředil na popis některých principů systému GNSS.

V praktické části popisuje autor algoritmus pro testování implementovaných metod odhadu a stanovuje hypotézy, výsledky uvádí v grafické podobě a komentuje. V závěrečné části autor navrhuje reálný test a následně porovnává data z reálného testu s výsledky simulací. Práce je značně rozsáhlá a obsahuje 90 stran a 60 stran příloh.

V teoretické části bych očekával vyšší zaměření na možné zdroje chyb v určení polohy a jejich kvantifikaci.

V praktické části by bylo vhodné hypotézy a jejich potvrzení či vyvrácení popsat statistickými metodami. Výsledky odhadů polohy získané simulací, které jsou hlavním výstupem práce, jsou bohužel prezentovány nedostatečně, prostřednictvím grafů, které jsou na hranici čitelnosti, to je i nejslabší aspekt jinak moc pěkné práce. K práci mám následující dotazy:

- Jaký je podklad pro nastavení parametrů velikosti šumu a velikosti injektovaných poruch (2,5 m / 10 m)?
- Pro injektování poruchy byla zvolena družice č 29, jaký vliv na výsledky by měla volba jiné družice případně injektování poruchy do více družic najednou?
- Vysvětlíte pokles hodnot chyby odhadu Kalmanovy filtrace v tabulce 2 při nárůstu hodnot PDOP 20-55.
- Vysvětlíte termín kovarianční elipsoid a uveďte, jestli se jeho velikost mění s ohledem na velikost šumu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.1.2017

Podpis: